30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. senu 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 12.—Anul LXII.

Brașov, Duminică 17 (29) Ianuarie.

1899.

Cultură ori politică?

Numai înainte cu câte-va zile scrieau foile din Peșta, că într'una din convorbirile dese, ce le au între ei deputații camerei ungare de când cu criza cea mai nouă, ministrul de culte și instrucțiune publică Wlassics fiind întrebat cu totadinsul, cum mai stau lucrurile, ca să scape de întrebătorii curioși a răspuns: „Eu nu mă ocup cu politica, sunt numai ministru al cultului“.

Fiă de ajuns, onorați și iubiți ascultători, în liniamente generale și numai acestea ca trăsături ale rarelor însușiri, adevărate fapte umane creștine și merite ale iubilantului, căruia îi cer scusele.

(Va urma).

Dare de sêmă și mulțămirea publică.

Brașov, 11 (23) Ianuarie 1899.

La petrecerea populară, împreună cu concert și teatru, aranjată de corul bisericeii din Brașovul-vechiu în 6 (18) Ian. 1899, s'a încassat peste tot suma de 196 fl. 76 cr., cheltuelile fac la oaltă 116 fl. 48 cr., venitul curat este deci de 80 fl.

28 cr., care s'a adaus la fondul corului bisericeii din Brașovul-vechiu.